
Тацризи мушовири илми
ба диссертатсияи номзадии аспиранти Донишгох,и давлатии Хоруг ба номи 

Моёншо Назаршоев Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

«Тах,к,ик,оти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Горой (аз 

гурухи шевахои данубии забони тодикй)» барон дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.19.- Назарияи забои.

Диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна ба тактики яке 
аз масъалахои камтахкикшуда ва нави мухими забоншиносй-тахкикоти 
этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии Еорон (аз гурухд 
лахдахои шеваи данубии забони тодикй) бахшида шудааст.

Тахди унвони лахдаи бадахшонй дар диалектологияи то дик 
гуйтщ ое дар назар дошта мешавад, ки дар нохдяи Ишкошими ВМКБ 
густариш ёфтаанд. Гуйиши горонй яке аз гуйишхои тодикии бадахшонй 
меббошад. Бояд кайд кард, ки гуйиши тодикзабонони водии Горой ва 
лахдаи тодикии бадахшонй нисбат ба дигар лахдахои данубии забони 

тодикй камтарн омухта шудаанд. Дар асари А.З.Розенфелд маълумоти 
мухтасаре оид ба баъзе хусусиятхои лугавй ва грамматикии ин гуйиши 
мазкур ва лахдаи тодикии бадахшонй дода шудааст. Далелхои лахдахои 
бадахшонй дар тахкикотхои дамъбастй оид ба шевахои данубии забони 

тодикй оварда шудаанд ва баъзе вижагихои лахдаи мазкур ба кайд 
гирнифта шудааст.

Муаллифи рисолаи мазкур ба сифати намояндаи гуйиши горонй аз 
дехахои ин мавзеъ маводи зиёди забониро дамъоварй намуда ва дар 
рисола аз назари этнолингвистй мавриди тахдил харор додааст.

Добили ёдоварист, ки муаллиф тадкикотхои дойр ба лахдахои 

мазкур андомдодашударо пурра омухта, маводи лугавии онхоро тниз 
мавриди истифода карор додааст.

Рисола аз се боб иборат буда, дар хар як боб маводи фаровони 
забонй тахдил шудааст. Дар рисола маводи лугавй аз назари маъной, 
пайдоиш мансубият ба забонхо, луготи сохавй ва маросимй баррасй



шуда, низоми лексикаи гуйиши мазкур дар мукоиса бо забони адабй 
тасвири ёфтааст.

Ахдмияти назариявию амалии рисола аз он иборат аст, ки 
натидагирихои онро дар тадкикикотхои мукоисавии забонхои минтака 
метавон мавриди истифода карор дод. Инчунин оид ба унсурхои 
субстратии эронии шархй дар лахдахои бадахшонй ва роххои ташаккули 
ин лахдахоро муайян намуд. Аз суйи дигар, аз хисоби вохидхои лугавии 
марбути гуйишхо таркиби лугавии забони адабй метавон такмил ёбад.

Маводи рисоларо метавон дар таълифи дастурхои таълимй ва 

курсхои махсус оид ба лахчашиносй, забоншиносии мухоисавй -  таърихй 
мавриди истифода кдрор дод.

Дар диссертатсияи Шердилова С.Ф. «Тахк;ик;оти этнолингвистии 

лексикаи гуйиши тодикони водии Ророн (аз гурухи шевахои данубии 

забони тодикй)» бори нахуст лугати яке аз гуйишхои камомухташудаи 
забони тоники, ки бо забонхои помири робитаи мустаким дорад, 
мавриди пажухиш карор дода шудааст. Бори нахуст лугати сохави ва 
маросимии гуйиши мазкур дар робита бо маросимхои мардуми ва 
сохахои фаъолияти гуйишварон аз назари забоншиноси тахлил шудааст. 

Рисола аз чихати банду бает, истифодаи сарчашмахои илми чавобгу ба 
талаботи рисолаи номзади мебошад.

Бинобар ин мавзуеро, ки аспирант Шердилова С.Ф. тахти унвони 

«Таххикрти этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии Ророн (аз 

rypjraji шевахои данубии забони тодикй)» ба хайси кори илмй интихоб 

намудааст, хамадихата чолиби диккат ва кобили дастгирист.

Диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

«Таххихоти этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии F орон (аз 

гурухи шевахои данубии забони тодикй)» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19.- Назарияи забои 

пешниход гардидааст, чавобгу мебошад.



Фишурдаи диссертатсия ва мароларои илмии интишорнамудаи 
муллифи он ба радди кофй муртавои диссертатсияро инъикос намудаанд. 

Дастгори илмии диссертатсия ба меъёррои “Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияро барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмрои филологи, авторефератро ва мароларои илмии чопшуда 
дойр ба мавзуи диссертатсия”, ки бо рарори Раёсати КОА Ч,Т аз 28 июни 
соли 2017, №3/1 тасдир шудааст, пурра давобгу мебошад.

Бинобар ин, диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Таррироти этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии 

Ророн (аз гурури шеварои данубии забони тодикй)» дарбаргирандаи 

муртавои мавзуи таррир буда, дар рамин шарл ба андом расида, ба 

талаботи КОА-и назди Президента Думрурии Тодикистон давобгу 

мебошад.
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